
PfiAÍSttA INřOBMACNI SIUI8A 
VYBTBIZKOVA SUJ IBA 

Preha í-Vfíabr««l, K Fatimrf* iltt * t*l, W-TJkPI

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

/c m r y ;p p - A H A

Z 4. XI 1 9 8 3

/ / C /

Z PRVNÍ rady
Ne že by matematika, jako 

ostatně každá věda, nebyla 
svým způsobem dobrodružství. 
Ale docela dobře chápu, že 
Charlese L. Dodgesona, původním 
povoláním matematika, a to ma
tematika úspěšného, svého času 
napadlo zaměnit přísnou logiku 
rovnic či derivací a logaritmů 
napětím plynoucím z přísné ne
logičnosti pohádky, kterou si vy
myslel pro dcery svého přítele. 
Příběh (a později také jeho vol
né pokračování) dokonce sepsal 
a v roce 1865 vydal. Rovněž 
s úspěchem. Učinil tak pod jm é
nem Lewis Carroll. A s tímto 
pseudonymem vešel navždy do 
dějin světové literatury jako kla
sik absurdního umění. Asi o do
byt! takové pozice vůbec neuva
žoval, spíš je možné se domní
vat, že chtěl svými vyprávěními 
dobře — a mimo jiné určitě 
i sebe — pobavit. Což se knihám 
o zcela neuvěřitelných příhodách 
malé Alenky daří dodnes.

Jejich hravé a fantazii provo
kující motivy inspirovaly režiséra 
Pavla Palouše k divadelní adap
taci Alenčina dobrodružství ve 
světě za zrcadlem, kterou insce
noval v Činohře Petra Bezruce 
Státního divadla Ostrava. Ne
velké rozměry divadelního šálku 
Studia PKO na Černé louce umož
nily pokus o co nejužší sepětí 
s publikem, které hrací prostor 
těsně obklopuje ze tří stran. Re
žijním záměrem zároveň je, aby 
se zvolené scénické řešení spolu
podílelo na úsilí o jistou pro
měnu ustálených tvůrčích postu
pů a prostředků hereckého ko
lektivu. O proměnu, která samo
zřejmě slouží především charak
teru a vyzněn! inscenace, ale při
tom může mít i obrozující vý
znam pro perspektivy další práce 
souboru.

Ovšem inscenace není soumě
řitelná se současnou vykrystalizo
vanou tvorbou Ypsilonky, Divadla 
na provázku nebo Hadivadla. 
K tomu jí — kromě jiného — 
chybí zřetelnější moment ideově 
tematické aktualizace. Jde však 
o dynamický, především záslu
hou režie sevřeně vybudovaný 
umělecký tvar se slušným počtem 
vtipných situačních nápadů, kte
ré určují mile humorné ladění 
této podívané. Svižnému tempu 
pomáhá solidně zvládnutá he
recká zkratka ve scénickém jed
nání a v promluvách; rozvíjení 
bohaté prostorově pohybové akce 
zůstává zatím sice většinou na 
úrovni popisné ilustrace a není 

/nosite lem  obsažnějších metafo
rických sdělení, ale inscenační 
záměr takové pojetí zcela nevy
lučuje a režisér s tím také na 
několika místech zdárně kalku
luje. Aneb — z nouze šikovná

Velmi sympaticky působí spon
tánní chuť, s níž se aktéři ujíma
jí svých úkolů. A někteří z nich 
dosahují v mnoha scénách pozo
ruhodných výsledků (Marcela 
Pavlasová jako Alenka, Věra Jan
ků, Ladislav Brúckner, Miroslav 
Kudela . . .). Jediné, čím tuhle roz
tomilou inscenaci účinkujíc! oškli
vě a zbytečně hyzdí, je ne
uvěřitelně lajdácká výslovnost. 
Vůbec nejsem v tomto ohledu 
puntičkář, ale herci i vedení sou
boru by si měli uvědomit, že 
existují určité základy profesio
nality, které není možno igno
rovat.

Jiří Stjnad

PRAŽSKÁ in fo rm a čn í služba
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Nová svoboda, Ostrava

V

rs
L

ze dne

J E Š T Ě  O A L EN C E
/  Hpwis Carrol: Alenčina dobrodružství ve světě za zrcadlem — Překlad: A. a H. Skou- 

maíovi — Divadelní adaptace a režie: Pavel PalouS — Výprava: Marta Roszkopfová — 
Hudba: Ladislav Briickner — Pohybová spolupráce: Jindřich Sim ek — Premiéra: 23. 
září 1983 na Černé louce — Státní divadlo Ostrava — činohra Petra Bezruče.

J e  svačnoztor r  — '  ■J e  iv a čv e če r. L y sp ern t je ze le n i 
s í  v ířn ě  vytáčejí v m o kia v ě . .
V eteh a ří h a d rou šci Jsou ro z tru ch le n i 
a se lv y  ayStí teskn oskuh ra vě

A co to jsou jezelen i? Kdo specifikum divadla s Carrol- 
jsou hauroušci? A co selvy? lovým myšlením.
. . .  Neodolatelný půvab dět- Příkladným, chce se ří- 
ských zkomolenin, dávající ci, dokonalým, zpracováním 
v citlivé a hravé duši vy- tohoto principu je  kreace
r ů s t  p ře k rá sn ý m  kv ětú m  
fa n ta z ie , p ů vab  p o jíc í se  s 
h lu b ok o u  a  vlídn ou m ou- 
d ro s tí  —  to  je  (s p o le č n ě  s 
d alším i v rs tv a m i a p lán y  dů-ITlVRlná .....

Jfcí Kreace 
Miroslava Kudelv, který do
stal nejrozsáhlejší šanci 
„ztělesňovat“ v oslnivém
gejzíru nápadů kvantum
„postav : .  vlak, potůček,

myslné struktury^  Lewis srdcovou dvojku, berana, s 
Carrol (1832 — 1898), an- mimořádnou kom ediálností
g ic k y  matematik, filozof 
KlasiK nonsensu a přítel dě
ti. Jeho dvě „Alenky“ — v

k n »ír div?  8 Za zrcadlem, Knížky věnované Carrolově
malé přítelkyni, jsou od do
by svého vzniku neustálou

„dává Tlachapouda jako 
koncertní číslo -  Je spon
tánním, improvizujícím z 
pevného řádu, přemýšlivým 

uličnickým reprezentan
tem tohoto tvořivého pře
tlaku radosti ze hry. Což je7árni7aň /-.v.__ . .. •*

. --------  __  — .______ „anu l auosti ze hry. Což je
inspirací, předmětem věd- zároveň charakteristika in- 
ních oborů 1 čirým  čtenář- scenace jako celku. Tento 
ským potěšením. celek  je  cenný ve svém zá-

A tak je  zcela pochopitel- kladním přínosu, a proto 
né a sympatické, že kouzlu snad ani není podstatné ro- 
Alenky rádi podlehlí 1 tvůr- zebírat jednotlivosti či po- 
c i ostravské scény, h ra jíc í““^ 41̂ *1̂  nevyvázenosti. Všich- 
především pro mladé divá- 1,4 herci přinášejí vklad 
ky. A těm je  „bezručovská“
Alenka také adresována.
„Podlehnutí“ režiséra Palou
še, výtvarnice Roszkopfová, 
muzikanta Briicknera, mima 
Šimka a všech herců není 
ovšem pasivním vzdáním se, 
nýbrž tvůrčí divadelní odpo
vědí Carrollovým literárně: 
filozofickým impulsům.

Základní režijně-scénogra- 
fický princip „všichni všech
no“ (krom ě představitelky 
Alenky) umožňuje s devíti 

/'herci předvést množství po
stav, v organizované akci vy
tvořit i zrušit prostředí, 
stvořit zárovéň vlak i jeho 
cestu jící atd. Princip hra
vosti je  zakódován už v pů
vodním textu a inscenace na 
něm staví, spoju jíc šťastně A lenka

svých osobnosti, zdravě oh
rožovaných touto životodár
nou změnou v prostředcích. 
Alenka M arcely Pavlasová 
(na snímku vpravo) je  vlast
ně obyčejná, norm ální dívka 
(jis tě  ne malá holčička, což 

je  sym patické), která pro
chází bizardními snovými 
hravými příběhy s údivem i 
samozřejmostí, ozřejm ujíc 
tak  úheí pohledu inscenáto- 
rů i divákům.

H raje se ve studiovém 
prostoru na Černé lou
ce (už právě rok, ale 
ještě  sto jí za připo
menutí, byť se zpožděním 
— viz titu lek), za vřelého 
zájmu diváků, kteří oceňují 
vzájemné setkáváni s herci 
v těsném kontaktu netradič
ního prostředí a aktivně 
spoluvytvářejí ono neopako
vatelné kouzlo divadla. A 
především v tom je  smysl 
této odvážné a podnětné In
scenace — v setkání, kon
taktu, porozumění, aktivní 
účasti na divadelní tvorbě.

MARIE BOKOVÁ

Foto: JOSEF HRADIL



____________

' „ , / r

PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA 
ODBOR VÝSTŘIŽKŮ 

Prs ha 2-VyS«hrsd. K rotundě 8/32 - ««!, 22.73-7»

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

D i k o b r a z *  P r a b a

ze dne
.3 tt XV1983

ý / < L <
N O N S E N S  

N A  Č E R N É  L O U C E

Mimo .mateřská prkna1 se představila 
ostravská Činohra Petra Bezruce, když 
ve Studiu PJCO na Černé louce uvedla 
ALENClNA DOBRODRUŽSTVÍ VE 
SVĚTĚ ZA ZRCADLEM od Lewise Car- 
rolla. Půvabný svět poezie nonsensu, je
jímiž klasiky jsou autoři již z 19. století 
Edward Lear a Lewis Caroll, zlákal nej
prve ke dvěma inscenacím brněnské Di
vadlo na provázku. Zejména inscenace 
Příběhů dlouhého nosu (z veršů Edwar
da Leara) je prodchnuta kolektivním po
chopením mechanismů .básnivého ne
smyslu1.

Také ostravská inscenace Pavla Pa- 
louše je podložena dokonalou znalostí 
předlohy, již režisér uplatňuje v jevišt
ním ztvárnění a spolu s herci demon
struje v otevřeném zábavném divadle 
s prvky nápadité recese. Představení ne- 
popírá inspiraci poetikou Ypsilonky a je 
prodchnuto duchem kolektivní hravosti. 
Herci, kteří vystoupili z kukátkového 
prostoru, aby si vyzkoušeli své schopnos
ti v aréně, odevzdali vskutku působivé 
výkony. Celému představení kraluje ná
pady hýřící Miroslav Kudela (Srdcová 
dvojka); přímo úchvatný je v interpreta
ci sméšnohrdinské básně Jabberwocky 
(Tlachapoud), v níž Carroll vytvořil spo
jením slov běžných se slovy uměle vy
tvořenými skvost slovní komiky .Vyzdvih
nout je třeba také citlivý výkon Marcely 
Pavlasové v titulní roli Alenky i ostat
ních herců, rozdávajících se v tomto 
představení s nevšední invencí a chutí.

Hraje se na půdorysu zdeformované 
šachovnice, kam ze svého vyvýšeného 
snového příbytku sestoupí Alenka, aby 
se zúčastnila tuze zábavné, ale i poučné 
.partie1, v níž se nevyhrává, ani nepro
hrává, nýbrž pohrává s křehounce 
splétanými a popřevracenými významy 
slov.

Úsměvná ostravská inscenace je slib
nou vstupní vizitkou pro pokračován^ 
studiové činnosti v prostorách výstave 
Černá louka. Rq

Qj  c r C  : a r  -

PRAŽSKA informa ční  s l u Zha 
odbor výstřižků 

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/02 - tol. 29 73 70

v ý s t ř i ž e k  z  č a s o p i s u

ČTKL
Ostravský večerník

/I s s s a

A IC  ZE STUDIOVÉ TVORBY ČINOHRY PETRA BEZRUCE

S Alenkou na Černě louce
Je s podivem, že až donedáv- 

na nevznikl v ostravském  diva
delnictví vážnější pokus o stu
diovou činnost v netradičním , 
nekukátkovém prostora, jen na 
severní Moravě předstihlo Ostra
vo o čudu let olomoncké STUDIO 
FÓRUM. Severom oravské divadlo 
v Snmperkn připravuje své ex
perim entální inscenace ve stu
diu Hrádek, o studiovou činnost 
se pokonšejl i v Opavě.

Činohra Petra Bezruče zaháji
la studiovou činnost v  divadelní 
sezóně 1982 —83, kdy se zdarem  
a  značným diváckým úspěchem  
nastudovala na Černé louce Alen- 
čina dobrodružství ve světě za 
zrcadlem  od Lewise Carrola. Ta

to inscenace byla příznivě ko
m entována i odbornou divadelní 
kritikon: „Základní, režijně scé- 
negrafický princip »všichni vše
chno« (krom ě představitelky 
Alenky) uínažňuje s devíti herci 
předvést množství poslav, v or
ganizované akci vytvořit I zrušit 
prostředí, tvořit zároveň vlak t 
j»mo cestující atd. Princip h ra
j/ostí je zakódován nž v původ
ním textu a inscenace na něnt 
staví, spojajic šťastné specifi
kum divadla s Carroiovým myšle
ním. Příkladným, chce se říci do. 
konalým zpracováním  tohoto 
principu, je kreace Miroslava 
Kudely, který dostal nejroz- 
sáhiejši šanci «ztělesňovat« v 
oslnivém gejzíru nápadů kvan
tum postav: vlak, potůček, srdco
vou dvojku, berana, S mimořád
nou komediálností »dává« Tla- 
chapouda jako koncertní číslo — 
je spontánním, lmprovíznjícim z 
pevného řádu, přemýšlivým i u- 
ličnickým  reprezentantem  tohoto  
tvořivého přetlaku radosti za 
hry. Což je zároveň ch arak teris . 
tika inscenace jako celkn. Ten. 
to celek je cenný ve svém zá
kladním přinosa, a proto snad 
ani nenf podstatné rozebírat jed.

notlivosti čí podrnžné nevyváže- 
nosti. Všichni herci přinášejí 
vklad svých osobností, zdravě 
ohrožovaných touto životodárnou 
změnou v prostředcích. Hraje se 
ve studiovém prostoru na Černá 
louce za vřelého zájmu diváků, 
kteří oceňnjí vzájemné setkáváni 
s herci v těsném  kontaktu ne
tradičního prostředi a aktivně 
spoluvytvářejí ono neopakovatel
né kuuzlo divadla. A především  
v tom je smysl této inscenace — 
v setkání, knntaktn, porozumě
ni, aktivní účasti na divadelní 
tvorbě,“ napsala divadelní k ritič
ka Majka Boková.

ALENKA vchází do své třetí 
sezény. leště v tomto roce bude 
uvedena v televizním cyklu Zve. 
ine vás do divadla. Herci Cinp. 
hry Petra Bezruče se těší na se
tkání s diváky nejen na Alence, 
ale i na Dram atických etudách, 
zakladatele studiové činnosti /re. 
žiséra Pavla Palonše, které ¡napsal a inscenoval na motivy jro -  
mánn Don Quijote Mlgnela de 
Cervantes Saavadra. Českoslo
venska prem iéra se uskuteční na 
Černé louce v pavilónu C i 28. 
záři. (r c )



PRA2SKA in fo rm a čn í s lu žb a  
odbor výstřižkové služby 

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29 73 78

Ostravský večerník

3 1 VB.1983
z e  d n e

T2 Jiova premiera
á j o  ^  n ez n a l pů vabn ou  k n íž 

k u  a n g lic k é h o  s p is o v a te le  Lew l- 
s e  C ar r o lla  o  A len ce  v ř íš i d laů , 
k t e r á  j i t  o k o u z l i la  t o l i k  d ě ts k ý c h  
g e n e r a c iI  A p r á v ě  tu to  l it e r á r n í  
p ř e d lo h u  st z v o lil  r ež is é r  P av el 
PalouS p ro  s c é n ic k o u  a d a p ta c i  
p o d  n ázvem  A len čtn a  d ob ro d ru ž 
stv í z e  s v ě ta  za  z rca d lem .

V s o u ěa sn é  d o b ě  ¡1 p ř ip rav u je  
sp o lu  s  h e r c i  č in o h r y  P etra  B ez 
ru če  v p o n é k u d  n e o b v y k lém  p r o 
s t ř e d í:  na s c é n ě  K lubu m lá d e ž e  
— S tu d ia  Č ern á  lo u k a  v P arku  
ku ltu ry  a  o d d ech u . H lavn ím  c í
lem  p ř ed s ta v en i je  p ř ip ra v it z a 
jím av ou , m o d ern í a  záb av n ou  in 
s c e n a c i  s  v ý h od ou  s tu d io v éh o  
In sc e n a č n íh o  p rosto ru . N ebudou  
c h y b ě t  an i p ís ň o v é  tex ty  a  hu
d e b n í s lo ž k a  b u d e  p od statn ý m  
p rv kem  to h o to  s tu d io v é h o  p o k u 
su.

S cén u  a  k o s tý m y  st vzal! na  
s ta ro s t  v ý tv a rn ice  M arta Rozs- 
k o p fo v á  a  v p r e m ié ř e  A len či-  
n ý ch . d o b ro d ru žstv í, k t e r á  s e  u- 
s k u teč n l na Č ern é  lo u c e  23. zájfi., 
se  v titu ln í r o li  p ř ed s ta v í, veÁle 
o s ta tn íc h  h e rců  Č inohry  p / t r a  
B ezru če , M arc e lla  P av lasavá .

(rw )

PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA 
odbor výstřižkové služby 

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29 73 78

v ý s t ř i ž e k  z  Č a s o p i s u

Ostravský večerník

2 1 . IX 1 9 8 3

ze  <jne

Alenčina dobrodružství ve světě za zrcadlem

Na experimentální scéně
Divadelní studia v PKO nu 

Černé louce čeká na svou první 
divadelní prem iéru. Herci zase 
na své publikum. Ca nabízejí? 
ptáme se režiséra činohry Pet

ra Bezruče Státního divadla v 
Ostravě Pavla Palnuše:

„Netradiční prostor, kde zmi
zí hranice mezi hledištěm a j e 
vištěm a devět herců ve tř iceti 
rolích bestsel leru  Lewise Car- 
rolla Alenčina dobrodružství ve 
světě za zrcadlem. Kdo by ne
znal Alenku v řlšl  dlvů? Když 
ne z li teratury, tak určitě z f i l 
mového zpracováni,  je j í  nemé
ně známé pokračováni Alenka 
ve světě za zrcadlem mne při
vedlo k myšlence vytvořit di
vadelní verzi lantasknlho svě
ta Alenčiných dobrodružství. Lá
kala mne ta úžasná možnost 
proměn, poetických obrazů, to, 
co sl v sobě každý z dětství 
neseme. Chtěli bychom Inzero
vat pří ležitost objevováni ne

zvyklého, hravého, barevného 
našim mladým divákům divadel
ními prostředky.“

□  A budou ijani i písničky?
„Samozřejmě, ; chceme s her

ci vytvořit představení, kde hud
ba, výprava, pDhyb a řeč jsou 
rovnocenné. Autorem hudby je 
herec Ladislav s Brflckner.“

□  jdete tady cestou ke ko 
řeníim divadla?

„Divadlo je vždycky svět, kde 
se může přihjodit téměř vše, 
na co stačí li ijská fantažie.  In
scen ace  překračuje  běžnou logi
ku a dává liericům možnost k o 
ni ediantské hrpvosti. Snad se 
nám podaří strhnout diváka tak, 
aby se bavil spolu s herc i  a 
vstoupil do svěja,  který je  zdán
livě možný jehom ve filmu 
v televizi, ale jehož půdorys je 
vždy skutečný/ Herci vytvářejí 
nejen lidské postavy, ale I vě
ci, např. potůček, karty, vltr, 
příkop . . . Divadlo by mělo vy
cházet z dětská hry, děti sl pře
ce rády hra jí  ; „na něco",  mají 
své sny a představy, které kon
frontuji  s denní skutečnost í ."

□  Koho z herců činohry Pot 
ra Bezruče ve hře uvidíme?

„V titulní roj i Alenky Marcel- 
lu Favlasovouj v dalších pak 
Alenu Tománjcovou, Ladislava 
Bríicknera, Miroslava Kudelu, 
Milana šu lce.  Blanku Melere- 
vou,. Jindřicha! Dvořáka, Ma/lt 
Vlkovou a Věrp Janků. Scéniy a 
kostýmy navrhla Marta Ryrsz- 
kopfová. Premiéra je v nátek 
23. zářf v pavilónu C 2  na/Cer- 
né louce a další r e p r íz y  3. a 
21. ř í jn a .“ /  (m t)


